
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti / convenzioni 

Contenuto  Gestione servizi manutenzione centrali telefoniche ed apparati telefonici 
ambiti territoriali Firenze e Prato – prosecuzione del servizio dal 01.07.2021 al 
30.06.2022.  

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO  

Struttura SOC PATRIMONIO 

Direttore della Struttura GUIDO BILELLO 

Responsabile del 
procedimento 

GUIDO BILELLO 

  
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
220.000,00 Manutenzione impianti e macchinari  3B0406 2021 

220.000,00 Manutenzione impianti e macchinari 3B0406 2022 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° di pag. Oggetto 

   
 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)  

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019, nomina del Vice Direttore 
Amministrativo, che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 
 
Premesso che questa Azienda, per la gestione dei servizi di manutenzione delle centrali telefoniche ed 
apparati telefonici degli ambiti territoriali di Firenze e Prato, aveva aderito alle seguenti convenzioni 
Consip e procedura aperta Estar:  
 

- ambito territoriale di Prato - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 6 (lotto 2) per servizio 
manutenzione sistemi telefonici - fornitore R.T.I. Fastweb spa / Vitrociset spa; 

- ambito territoriale di Prato - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione, telegestione, intervento su chiamata, presidio, adeguamento e formazione sistemi 
telefonici preinstallati - fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione ordinaria centrali telefoniche - fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze -  Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione straordinaria centrali telefoniche - fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze – procedura aperta Estar per servizio manutenzione sistema integrato 
centralino - registratore - applicativo - storage per la centrale 118 e Pronto Soccorso – fornitore 
Telecom Italia spa;  
 

Richiamata la propria deliberazione n. 279 del 21.02.2019 con la quale, per le prime quattro convenzioni 
di cui all’elenco sopra riportato, era stata predisposta la prosecuzione dei servizi relativi per l’anno 2019, 
nelle more della valutazione tecnica, da effettuarsi con il supporto di Estar, dell’adesione alla nuova 
Convenzione Consip in materia;  
 
Preso atto che dopo tale valutazione Estar ha ritenuto di mettere in programmazione l’espletamento di 
una procedura di gara in materia di manutenzione delle centrali telefoniche;  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 1773 del 19.12.2019 con la quale, nelle more dell’espletamento 
della gara di manutenzione delle centrali telefoniche da parte di Estar, si prorogavano per l’anno 2020 le 
convenzioni sopra indicate;  
 
Richiamata la deliberazione del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di Estar n. 516 del 17/12/2019 
con la quale è stata approvata la programmazione dell'attività contrattuale di competenza per gli anni 
2020/2021, e prevista, al CUI n. 2020-021-0004, la procedura “Aggiornamento e manutenzione dei sistemi 
telefonici per Ausl TSE, AOUS e Ausl TCE della Regione Toscana”; 
 
Preso atto della determinazione n. 504 del 09.04.2020 del Direttore di Area Attrezzature Informatiche e 
Sanitarie con la quale Estar ha provveduto a nominare il Collegio Tecnico per la procedura di affidamento 
del servizio di aggiornamento e manutenzione dei sistemi telefonici per l’AUSL Toscana sud-est, AOUS e 
AUSL Toscana centro della Regione Toscana – CUI 2020-021-0004; 
 



 
 
 

Richiamata la propria deliberazione 1618 del 24.12.2020 con la quale si procedeva ad effettuare una 
ulteriore proroga per 6 mesi delle convenzioni sopra indicate nelle more dello svolgimento ed 
aggiudicazione della gara ESTAR regionale sopra indicata,   
 
Considerato che la gara Estar di cui alla deliberazione 516/2019 sopra richiamata è tuttora in corso per 
difficoltà tecniche legate al reperimento di tutte le informazioni necessarie e per la complessità 
dell’architettura della stessa;  
 
Vista la richiesta in data 22/06/2021, inoltrata con mail del 30.06.2021, agli atti della SOC Patrimonio, 
dell’ing. Ruggieri Eugenio di Estar con la quale si chiede la proroga per 12 mesi dei servizi sopra indicati 
alle stesse condizioni contrattuali esistenti e nelle more dello svolgimento ed aggiudicazione della gara 
ESTAR regionale sopra indicata, il cui termine è previso nel corso dell’anno 2022;  
 
Dato atto che i servizi di cui sopra devono comunque essere garantiti con continuità in quanto essenziali 
per l’Azienda;  
 
Ritenuto pertanto necessario nelle more dell’espletamento della gara di manutenzione dei Sistemi  
telefonici da parte di Estar prorogare i servizi di cui all’elenco sopra riportato a decorrere dal 01.07.2021 
per un periodo di 12 mesi, o comunque per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della gara di che 
trattasi da parte di Estar, qualora tale aggiudicazione dovesse essere effettuata antecedentemente alla data 
del 30.06.2022;  
 
Dato atto che il costo derivante dalla prosecuzione dei servizi sopra descritti per il periodo 01.07.2021-
30.06.2022 pari a complessivi euro 440.000,00, Iva compresa, verrà imputato ai conti economici del 
bilancio di previsione anni 2021 e 2022 ciascuno per importi pari alla metà di quelli sotto riportati::  
 

- euro 80.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Prato - per il servizio manutenzione 
sistemi telefonici - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 6 (lotto 2) conto 3B0406 
“Manutenzione impianti e macchinari”;  

- euro 45.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Prato - per il servizio manutenzione, 
telegestione, intervento su chiamata, presidio, adeguamento e formazione sistemi telefonici 
preinstallati - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) conto 3B0406 “Manutenzione 
impianti e macchinari”; 

- euro 210.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze - per il servizio manutenzione 
ordinaria centrali telefoniche - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) conto 3B0416 
“Manutenzione impianti e macchinari” 

- euro 45.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze per il servizio manutenzione 
straordinaria centrali telefoniche - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) - conto 
3B0406 “Manutenzione impianti e macchinari”; 

- euro 60.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze - per il servizio manutenzione 
sistema integrato centralino - registratore - applicativo - storage per la centrale 118 e Pronto 
Soccorso Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 - conto 3B0406 “Manutenzione impianti e 
macchinari”; 

 
Preso atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i servizi di cui alle convenzioni sopra indicate 
è l’ing. Ruggieri Eugenio, Direttore UOC Reti e sistemi AV CE di Estar;  
 
Preso altresì atto che l’ing. Guido Bilello era stato nominato quale Responsabile del Procedimento per la 
prosecuzione, per il primo semestre 2021 dell’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria delle 
centrali telefoniche dell’ambito territoriale di Firenze;  
 
Ritenuto opportuno confermare la nomina sopra indicata dell’ing. Guido Bilello, direttore della SOC 
Patrimonio, anche in riferimento alla proroga di cui al presente atto per l’esecuzione del servizio di 



 
 
 

manutenzione ordinaria delle centrali telefoniche dell’ambito territoriale di Firenze ed estendere la 
medesima al servizio di manutenzione straordinaria delle centrali telefoniche dell’ambito territoriale di 
Firenze; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
ing. Guido Bilello, della SOC Patrimonio;   

 
Preso atto che il Direttore della SOC Patrimonio nonché Responsabile del Procedimento, ing. Guido 
Bilello, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento, dott. Marco Brintazzoli;  

 
Su proposta del Direttore della SOC Patrimonio, ing. Guido Bilello;  

 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire la prosecuzione dei servizi 
sopra indicati senza interruzioni nei medesimi;  

 
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prorogare, nelle more dell’espletamento della gara di manutenzione delle centrali telefoniche da 

parte di Estar, i servizi di manutenzione delle centrali telefoniche ed apparati telefonici, di seguito 
elencati, per il periodo 01.07.2021-30.06.2022, o comunque per il minor tempo necessario 
all’aggiudicazione della gara di che trattasi qualora tale aggiudicazione dovesse essere effettuata 
antecedentemente alla data del 30.06.2022:  
 

- ambito territoriale di Prato - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 6 (lotto 2) per servizio 
manutenzione sistemi telefonici - fornitore R.T.I. Fastweb spa / Vitrociset spa; 

- ambito territoriale di Prato - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione, telegestione, intervento su chiamata, presidio, adeguamento e formazione sistemi 
telefonici preinstallati fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione ordinaria centrali telefoniche - fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze -  Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) per servizio 
manutenzione straordinaria centrali telefoniche - fornitore Fastweb spa; 

- ambito territoriale di Firenze – procedura aperta Estar per servizio manutenzione sistema integrato 
centralino - registratore - applicativo - storage per la centrale 118  e Pronto Soccorso – fornitore 
Telecom Italia spa;  
 
 

2)  di imputare il costo previsto per la prosecuzione dei servizi sopra indicati, pari ad euro 440.000,00 
Iva compresa, al bilancio di previsione anni 2021 e 2022 ciascuno per importi pari alla metà di 
quelli sotto riportati:  
 



 
 
 

- euro 80.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Prato - per il servizio manutenzione 
sistemi telefonici - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 6 (lotto 2) conto 3B0406 
“Manutenzione impianti e macchinari”;  

- euro 45.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Prato - per il servizio manutenzione, 
telegestione, intervento su chiamata, presidio, adeguamento e formazione sistemi telefonici 
preinstallati - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) conto 3B0406 “Manutenzione 
impianti e macchinari”; 

- euro 210.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze - per il servizio manutenzione 
ordinaria centrali telefoniche - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) conto 3B0416 
“Manutenzione impianti e macchinari”; 

- euro 45.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze per il servizio manutenzione 
straordinaria centrali telefoniche - Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 (lotto 2) - conto 
3B0406 “Manutenzione impianti e macchinari”; 

- euro 60.000,00, Iva compresa, per l’ambito territoriale di Firenze - per il servizio manutenzione 
sistema integrato centralino - registratore - applicativo - storage per la centrale 118 e Pronto 
Soccorso Convenzione Consip Centrali Telefoniche 5 - conto 3B0406 “Manutenzione impianti e 
macchinari”; 
 

3) di confermare anche per la proroga di cui al presente atto, l’ing. Guido Bilello, Direttore della SOC 
Patrimonio, quale Responsabile del Procedimento per l’esecuzione del servizio di manutenzione 
ordinaria delle centrali telefoniche dell’ambito territoriale di Firenze ed inoltre estendere la 
medesima al servizio di manutenzione straordinaria delle centrali telefoniche dell’ambito territoriale 
di Firenze; 
 

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di consentire la prosecuzione 
dei servizi sopra indicati senza interruzioni nei medesimi; 
 

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.  
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                               IL DIRETTORE GENERALE  
                           (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
         (Dr.ssa Valeria Favata) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 

 
 

 
 
 


